100146/2022-281725(2)

АРБИТРАЖНЫЙ  СУД  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о выплате денежных средств с депозитного счета суда,

распределении судебных расходов

город Новосибирск                                                               Дело № А45-19931/2020

31 октября 2022 года

Определение в полном объеме изготовлено 31 октября 2022 года

Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи Серёдкиной Е.Л., при

ведении протокола секретарем судебного заседания Кудренко Р.С., рассмотрев в

судебном заседании заявление экспертной организации о выплате денежных средств

в рамках дела по иску общества с ограниченной ответственностью «Русинтех

Сервис» (ОГРН 1125476118822), г. Новосибирск,

к обществу с ограниченной ответственностью «АВИК Оборудование и Инжиниринг»

(ОГРН 1147746361762), г. Кемерово,

при участии в деле третьего лица: акционерного общества «Полюс Магадан» (ОГРН

1024900784633), п. Омчак Магаданской области,

о взыскании 2904684 рублей 70 копеек,

по встречному иску: о расторжении договоров, взыскании 6236459 рублей

предоплаты, 218700 рублей договорной неустойки, 18982 рублей пени,

при участии в судебном заседании представителей

истца: Васюкова Е.А., доверенность от 22.07.2020, паспорт, диплом (онлайн участие),

ответчика: не явился, извещен надлежащим образом,

установил:

общество с ограниченной ответственностью «Русинтех Сервис» (далее - истец)

обратилось в суд с иском к обществу с ограниченной ответственностью «АВИК

Оборудование и Инжиниринг» (далее – ответчик) о взыскании задолженности в

размере 2904684 рублей 70 копеек по договорам поставки № АВИК/РИТС-01/19 от

18.06.2019, № АВИК/РИТС-01/20 от 25.06.2019, договору выполнения работ

№АВИК/РИТС-02/19 от 25.06.2019.

С учетом заявленных возражений, ответчиком предъявлен встречный иск о

расторжении договоров поставки №АВИК/РИТС-01/19 от 18.06.2019, №АВИК/РИТС-

А45-19931/2020

2

01/20 от 25.06.2019, договоров выполнения работ №АВИК/РИТС-02/19 от 25.06.2019,

№АВИК/РИТС-02/21 от 25.06.2019, взыскании стоимости поставленного товара в

размере 6236459 рублей, неустойки за поставку товара ненадлежащего качества в

размере 218700 рублей, а также пени за нарушение сроков выполнения работ в

размере 18982 рубля.

Поскольку между сторонами возник спор относительно состояния компьютера

Octagon C2 B №8235BWE211230016250003, суд по ходатайству ответчика в порядке

статьи 82 АПК РФ назначил по делу судебную экспертизу по делу, проведение

которой поручил экспертам ООО «РТМ ТЕХНОЛОГИИ» Музалевскому Фёдору

Александровичу, Волокитину Сергею Анатольевичу, Чайковскому Андрею

Сергеевичу, с вопросами, поименованными в определении.

При этом, во исполнение положений статьи 82 АПК РФ, денежные средства в

размере 250000 рублей были внесены на депозитный счет Арбитражного суда

Новосибирской области (60000 рублей  - ответчиком, платежным поручением № 334

от 24.03.2021, 190000 рублей – истцом, платежным поручением № 356 от 30.03.2021).

По результатам экспертного исследования в суд поступило заключение эксперта

№2021/627 от 21.05.2021,

Также, от экспертов в материалы дела поступил счета на оплату №128 от

25.05.2021 на сумму 316000 рублей.

Решением Арбитражного суда Новосибирской области от 27.07.2021

первоначальные исковые требования были удовлетворены в полном объеме, в

удовлетворении встречных исковых требований было отказано.

Постановлением Седьмого арбитражного апелляционного суда от 02.11.2021

решение Арбитражного суда Новосибирской области от 27.07.2021 было изменено.

Постановлением Арбитражного суда Западно-Сибирского округа от 10.02.2022

принятые судами первой и апелляционной инстанций судебные акты отменены, дело

направлено на новое рассмотрение в Арбитражный суд Новосибирской области.

Решением Арбитражного суда Новосибирской области от 20.07.2021

первоначальные исковые требования были удовлетворены в полном объеме, в

удовлетворении встречных исковых требований было отказано.

В связи с вышеизложенным и, поскольку экспертное заключение было

исследовано судом и признано допустимым доказательством, суд полагает

А45-19931/2020

3

возможным выплатить с депозитного счета Арбитражного суда Новосибирской

области денежные средства экспертной организации.

Вместе с тем, поскольку в счете на оплату эксперты указали стоимость своих

услуг в размере 316000 рублей, суд полагает взыскать с ответчика сумму судебных

расходов в размере 66000 рублей, исходя из нижеследующего.

В соответствии со статьей 101 АПК РФ судебные расходы состоят из

государственной пошлины и судебных издержек, связанных с рассмотрением дела

арбитражным судом.

Согласно статье 106 АПК РФ к судебным издержкам, связанным с

рассмотрением дела в арбитражном суде, относятся денежные суммы, подлежащие

выплате экспертам, специалистам, свидетелям, переводчикам, расходы, связанные с

проведением осмотра доказательств на месте, расходы на оплату услуг адвокатов и

иных лиц, оказывающих юридическую помощь (представителей), расходы

юридического лица на уведомление о корпоративном споре в случае, если

федеральным законом предусмотрена обязанность такого уведомления, и другие

расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в связи с рассмотрением дела в

арбитражном суде.

Согласно части 1 статьи 110 АПК РФ судебные расходы, понесенные лицами,

участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются

арбитражным судом со стороны.

От экспертной организации в материалы дела поступил ответ на запрос суда,

содержащий расчет стоимости трудозатрат по проведенной экспертизе.

От истца в материалы дела также поступили пояснения, в соответствии с

которыми он указал, что оставшаяся часть суммы в размере 66000 рублей подлежит

взысканию в пользу экспертов с ответчика.

Таким образом, поскольку требования истца были удовлетворены в полном

объеме, суд полагает возможным взыскать с ответчика сумму судебных расходов на

оплату экспертизы в размере 66000 рублей.

Руководствуясь статьями 110, 112, 184, 185 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

определил:

выплатить обществу с ограниченной ответственностью «РТМ ТЕХНОЛОГИИ»

(ИНН 7720337868) с депозитного счета Арбитражного суда Новосибирской области

А45-19931/2020

4

денежные средства в размере 250000 рублей по счету №128 от 25.05.2021.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «АВИК Оборудование и

Инжиниринг» (ОГРН 1147746361762) в пользу общества с ограниченной

ответственностью «РТМ ТЕХНОЛОГИИ» (ИНН 7720337868) 66000 рублей судебных

расходов по экспертизе.

Определение арбитражного суда в части взыскания судебных расходов может

быть обжаловано в течение месяца после его вынесения в Седьмой арбитражный

апелляционный суд.

Судья                                                                                              Е.Л. Серёдкина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 29.12.2021 6:02:12
Кому выдана Серёдкина Екатерина Леонидовна